del cuerpo; pero importa, sí, saber por quién vino esta muerte de la que se trata; si viene de Dios, creador del hombre, o del hombre, que, al pecar, fue para nosotros causa de muerte. Lo he dicho, importa atender a esto, puesto ante nuestros ojos y no como algo escondido. Soluciona esta cuestión el Apóstol, y dice con toda claridad: *La muerte vino por un hombre.* Y ¿quién es este hombre sino el primer Adán? Este es el hombre de quien se dijo: *Por un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte;* a éste se opone el segundo Adán, antitipo del primero; por esto dice el Apóstol: *Por un hombre, la muerte, y por un hombre, la resurrección de los muertos.* Es necesario entender estas palabras: *todos mueren en Adán*, sin olvidar estas otras: *la muerte vino por un hombre.* En consecuencia, todos mueren en Adán, porque *por un hombre vino la muerte;* y en Cristo todos serán vivificados, porque *por un hombre, la resurrección de los muertos.* Tenemos un hombre y un hombre; uno aquél, uno éste; uno es el hombre segundo; el otro, el hombre primero.

Sabemos, como recuerdas, que Adán, en hebreo, significa hombre. Pero no se sigue, como tienes la desfachatez de sostener, que por estas palabras: *todos mueren en Adán*, haya querido decir el Apóstol que todo hombre es mortal; como si debiéramos creer que todos los hombres mueren porque son mortales y no a causa del pecado del primer hombre. No entendes las cosas claras, ni tuerzas lo recto, ni embrolles lo sen-

poris agi: sed potius debemus attendere, per quem sit mors ipsa de qua agitur, utrum per Deum qui hominem condidit, an per hominem qui peccando causa huius mortis extitit. Sed hoc, ut dixi, attendere debemus in promptu positum, non quasi abditum quaerere. Nam et hanc abstulit Apostolus quaestionem, apertissime dicens: *Per hominem mors.* Et quis est iste, nisi primus Adam? Ipse est quippe ille, de quo dictum est: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors:* cui e contrario Adam secundus opponitur, qui est forma futuri (cf. Rom 5,12.14); unde et hic dictum est: *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (ib.). Sic ergo est accipiendum quod ait: *In Adam omnes moriuntur;* ut non obliviscamur quod ait: *Per hominem mors.* Ideo quippe in Adam omnes moriuntur, quia per hominem mors: sicut ideo in Christo vivificantur, quia per hominem resurrectio mortuorum. Homo igitur, et homo: sicut ergo unus iste, sic unus est ille; ac per hoc, quia homo secundus est iste, homo primus est ille. Scimus Adam, sicut commemoras, hebraea lingua hominem dici: sed non hinc efficitur quod impudentissime persuadere conaris, ut in eo quod dixit Apostolus: *In Adam omnes moriuntur*, omnem mortalem hominem significasse credatur; ut scilicet non in illo primo homine, sed in eo quod mortales sunt, existimemus omnes mori. Noli obscurare clara, recta pervertere,

cillo: todos mueren en Adán, porque por él vino la muerte, y todos serán vivificados por aquel por quien vino la resurrección de los muertos. Y ¿quién es éste sino el segundo hombre? ¿Quién es aquél sino el primer hombre? ¿Quién es el segundo sino Cristo, no otro? ¿Quién es el primero sino Adán, no otro? Así como tenemos la imagen del hombre terrestre, así vestiremos la imagen del celestial. Se indica lo que somos, se nos manda lo que debemos ser; lo primero es presente; lo segundo, futuro. Llevamos la imagen del primero por nacimiento; vestiremos la del segundo por gracia de un renacimiento; hoy la llevamos en esperanza, luego la llevaremos en realidad cuando Dios nos la dé como recompensa en su reino, donde viviremos en santidad y justicia.

Las cosas son así: el hombre fue creado y se le colocó en un lugar donde, de no pecar, no moriría; luego la muerte es, sin duda, un castigo; pero Dios, por su gracia, convirtió en ventaja los males que nos infligió su justicia, y así la muerte es preciosa ante el Señor. Se ejercita en la lucha, como lo hace la disciplina. Porque está escrito: *La disciplina, al presente, no parece ser causa de gozo, sino de tristeza; pero después da fruto abundante de justicia a los que en ella han sido ejercitados.*

Pero tú te empeñas en sostener que la muerte del cuerpo habría existido en el paraíso aunque nadie hubiera pecado; y eres enemigo de la gracia de Dios, enemigo de sus santos, cuya muerte es preciosa, pues es la puerta por la que se esfuerzan por entrar y habitar en el paraíso. Tú introduces en esta mansión de felicidad y paz inalterables la muerte, que es la separa-

implicare simplicia: in illo moriuntur omnes, per quem mors; sicut in illo vivificantur, per quem resurrectio mortuorum. Et quis est iste, nisi secundus homo? quis ergo est ille, nisi primus homo? Proinde quis iste, nisi unus est Christus? quis ille nisi unus Adam? *Itaque sicut portavimus imaginem terrestrius hominis, ita portemus etiam caelestis* (1 Cor 15,49). Inducitur illud, hoc imperatur: illud quippe iam praesens est, hoc futurum. Et ideo illam portavimus imaginem condicione nascendi, et peccati contagione: hanc autem portamus gratia renascendi; portamus autem interim spe, re vero portabimus eam praemio resurgendi, et beate iustae regnandi. Quae cum ita sint, mors quidem hominis ita instituti, et in eo constituti loco, ut non moreretur, nisi peccasset, sine dubitatione poenalis est: sed Deo per gratiam suam in usum nobis bonum poenalia mala nostra vertente, in conspectu Domini pretiosa est mors sanctorum eius. Per illam certant, sicut per disciplinam: *Disciplina enim, sicut scriptum est: ad praesens non gaudii videtur esse, sed tristitia; postea vero, ubi fructum, his qui per eam certarunt, reddit iustitiae* (Hebr 12,11). Tu autem, qui mortem corporis etiam in paradiso, etiam peccante nullo, futuram fuisse contendis, hostis es gratiae Dei, hostisque sanctorum, quorum mors pretiosa est, per illam certantium intrare atque habitare

ción del alma del cuerpo, separación que el alma no quiere; quiere, sí, ser revestida *para que lo mortal sea absorbido por la vida*, pero no quiere ser despojada. Tú metes de rondón en este lugar de dicha y de paz, en cuanto de ti depende, con la muerte, enfermedades de todo género y toda especie de males, superiores a las fuerzas del hombre y que le llevan a la muerte. Veo la monstruosidad de tu error, pero desconozco tu desfachatez.

LA RESURRECCIÓN DE LOS MUERTOS

32. *Jul.*—«Es útil examinar en su contexto íntegro esta perícopa del Apóstol: *Si se predica que Cristo resucitó de entre los muertos, ¿cómo dicen algunos entre vosotros que no hay resurrección de los muertos? Si no hay resurrección de muertos, Cristo no resucitó. Y, si Cristo no resucitó, vana es entonces nuestra predicación, vana es también vuestra fe y somos hallados falsos testigos de Dios; porque hemos atestiguado de Dios que resucitó a Cristo, a quien no resucitó, si es verdad que los muertos no resucitan. Porque, si los muertos no resucitan, tampoco Cristo resucitó; y, si Cristo no resucitó, vana es vuestra fe; aún estáis en vuestros pecados y los que durmieron en Cristo perecieron. Si en esta vida solamente esperamos en Cristo, somos los más dignos de conmiseración de todos los hombres. ¡Pero no! Cristo resucitó de entre los muertos, primicias de los que durmieron; porque por un hombre, la muerte, y por un hombre, la resurrección de los muertos.*

paradisum. Non enim mortem solam, id est, resolutionem animae a corpore, nolentis tamen spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita (cf. 2 Cor 5,4); sed etiam omnes morbos, et omnia [1586] genera malorum, quae homines non valendo ferre moriuntur, quantum ad te attingit, in locum tantae felicitatis et quietis immittis: quod errore quanto facias video, sed qua fronte nescio.

32. *Iul.*—Verum totum contextum loci ipsius ventilemus. *Si, inquit, Christus praedicatur quia ex mortuis surrexit, quomodo quidam dicunt in vobis quia resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, nec Christus surrexit: si autem Christus non surrexit, inanis est praedicatio nostra, et vacua est fides vestra; invenimus etiam falsi testes Dei, quia testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit. Si enim mortui non resurgunt, nec Christus surrexit: si autem Christus non surrexit, vana est fides vestra, quia adhuc estis in peccatis vestris; et qui dormierunt ergo in Christo, perierunt. Si in hac vita in Christo speramus tantum, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus ex mortuis surrexit primitiae dormientium, quoniam quidem per hominem mors, et*